
合同献血活動

受付者数　７１人　献血者数　６０人

高砂市文化会館駐車場

休会通信①　活　動　記　録　（2020．4．15（水））

クラブ会長方針
　“つながりを太く強く”
　①例会を大切に
　②共助で活動を
　③チームワークでＩ.Ｍ.を成功に

マーク・ダニエル・マローニー
２０１９‐２０年度国際ロータリー会長

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№３１



いつもご協力いただいている元会員の
小黒さんに感謝

都倉市長もご来訪



◆会長メッセージ
〔感謝のことば〕
　５月８日までの例会を休会としており、「例会記録」としての週報は発行できませんが、
今回は「活動記録」として作成の上発行いたします。新型コロナウイルス感染症の感染拡
大が続く中、会員の皆様におかれましては家庭と職場の感染予防に引き続き取り組まれて
いることと思います。特に医療に従事される皆様は直接の感染リスクに対する防護策をとり
ながらの日々の診察、不安感や疲労感を持たれながらの職業奉仕に敬意と感謝を表します。
　さて休会期間の中、４月１５日（水）に高砂青松ＲＣがホストクラブで合同献血会を実
施いたしました。今回は高砂市文化会館駐車場を会場として、９時３０分からの会場設営
に始まり、献血者にお渡しする品の袋詰めを行っていただき、献血受付時間中の献血者へ
の対応、そして１５時３０分からの撤収までお手伝いいただきました。もちろんその間に
ご自身で献血にご協力いただいた皆さんもいらっしゃいました。高砂ＲＣは１１名、高砂
青松ＲＣは１７名の方々にご参加いただきました。あらためて感謝申し上げます。緊急事
態宣言発令下、会場も従来のショッピングモールとは異なる文化会館での実施ということ
で来場者数の減少が懸念されましたが、好天も幸いし、受付者数７１名、採血者数６０名
にて終えることができました。高砂青松ＲＣ佐野会長のお取り計らいによる、神戸新聞紙
上や高砂市広報誌での告知も功を奏したと思います。当日神戸新聞社の取材もあり、翌日
の新聞にも掲載され、高砂のロータリークラブ２クラブの公共イメージの向上にも寄与す
る事業となりました。兵庫県赤十字血液センター姫路事業所長も来訪され、感染拡大の影
響を受け献血者減少による血液不足が深刻な状況下の実施に対し、たいへん丁重な感謝の
お言葉を頂戴しました。ご準備いただいた社会奉仕委員会、また商品をご提供いただいた
キッコーマン食品㈱高砂工場およびサントリープロダクツ㈱高砂工場にも厚くお礼申し上
げます。加治屋委員長、本庄会員、高畑会員、ありがとうございました。

〔ご報告〕
　１２月末に退会された守光隆氏と３月末に退会された滋野敦士氏にそれぞれお会いする
機会を頂戴し、クラブを代表してご退会の記念品をお渡ししました。守光氏には時期を見
計らっての面会でしたが、現在は歯科医院での診察もされており、落ち着いておられるご
様子に安堵した次第です。

〔お知らせ〕
　この度地区より「地区補助金臨時費等（新型コロナウイルス対応）申請募集」という案
内が届きました。これを受け現在のコロナウイルス禍において、地区補助金を活用しての
当クラブができる地域社会への貢献について早急に前向きに検討することにいたしました。
時間に限りがありますが、会員の皆様の中でご意見があればお寄せいただきたいと考えて
おります。例会を行い一堂に会する場所でお伺いする機会を持てそうにない今、私個人に
ご連絡をいただいて結構です。お知恵を拝借いたしたく、よろしくお願い申し上げます。



会　長：脇谷　政孝　　　　　　幹　事：堀　　直樹　　　　　雑誌会報委員長：増田　章吾
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/

◆幹事報告
　新型コロナウイルス感染拡大の状況を鑑み、例会等を休会・中止とさせていただいてお
ります。会員の皆様には大変ご迷惑をお掛けしていますが、事情をご理解いただき、よろ
しくお願いいたします。
　また、新型コロナウイルスの感染の拡大が懸念される中での高砂青松ロータリークラブ
との合同献血、ご協力ありがとうございました。

献血受付　７１名
献血者　　６０名

○国際ロータリー第２６８０地区社会奉仕委員長・地区ローターアクト小委員長より
　「国際ロータリー第２６８０地区ローターアクト第４２回地区年次大会中止のお知らせ」

が届いております。（当初予定　６月１４日）
○国際ロータリー日本事務局業務推進・資料室より
　「母子の健康月間リソースのご案内」が届いております。
○第２６８０地区 HYOGO ロータリーＥクラブより
　「当Ｅクラブの例会・コロナ関連の支援取り組みについてのご案内」が届いております。
○国際ロータリー事務局より
　「 the Rotarian （MAY ２０２０）」 が届いております。
○公益財団法人米山梅吉記念館理事長より
　「館報 3 5 号」が届いております。
　同時に賛助会員募集の案内が届いております。
○（株）神戸製鋼所高砂製作所より滋野会員の転任、橋本新会員の着任の挨拶状が届いてお

ります。
○相生ロータリークラブ週報（No３０１４〜３０１９） が届いております。
○公益財団法人ＰＨＤ協会より
　「PHD LETTER 1 4 3 号」が届いております。
　同時に協会会員入会案内も届いております。
○高砂市国際交流協会より国際交流通信１３４号が届いております。

各報告事項の詳細については、事務局に資料を置いておりますので、ご確認ください。
５月８日（金）　　１時３０分より、理事・役員会のみ行いますので、よろしくお願いします。


